
Ano VII - nº 34 - 14/07/2017 - Boletim Extraordinário Julho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano VII - nº 34 - Boletim Extraordinário Julho/2017
Publicação: 14/07/2017

Edição Extraordinária



Ano VII - nº 34 - 14/07/2017 - Boletim Extraordinário Julho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
José Mendonça Bezerra Filho 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFIS-
SIONAL, E TECNOLÓGICA 
Eline Neves Braga Nascimento 

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO ACRE

Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E 
PÓS-GRADUAÇÃO 

Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Antônio Carlos Ferreira Portela

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE 
PESSOAS 

Dirlei Terezinha Fachinello
 

DIRETORA SISTÊMICA DE ASSISTÊNCIA 
ESTUDANTIL 

Edu Gomes da Silva

DIRETORA SISTÊMICA DE PROGRAMAS 
ESPECIAIS 

Danielle Jacob Serra do Nascimento 
Rezende 

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Marcelo Maia Gomes Florentino 

DIRETORA SISTÊMICA DA 
EDITORA DO IFAC 

Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

 DIRETORA GERAL DO CAMPUS CRU-
ZEIRO DO SUL 

Lilliane Maria Oliveira Martins 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
RIO BRANCO 

Wemerson Fittipaldi de Oliveira 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
SENA MADUREIRA 

Italva Miranda da Silva 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS
XAPURI 

Joel Bezerra Lima 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
TARAUACÁ 

Sérgio Guimarães da Costa Flórido 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
AVANÇADO BAIXADA DO SOL 

Hévea Monteiro Maciel

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho



Ano VII - nº 34 - 14/07/2017 - Boletim Extraordinário Julho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

PORTARIAS CAMPUS CRUZEIRO DO SUL.......................................................... 4

PORTARIAS CAMPUS SENA MADUREIRA.......................................................... 5

PORTARIAS REITORIA........................................................................................... 6

RETIFICAÇÕES ......................................................................................................21



Ano VII - nº 34 - 14/07/2017 - Boletim Extraordinário Julho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

PORTARIAS DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL

PORTARIA CCZ/IFAC Nº 020/2017, DE 13 DE JULHO DE 2017.

A Diretora Geral do Campus Cruzeiro do Sul do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pela Portaria IFAC n° 589, de 02 de maio de 2016:

Considerando a Resolução nº 003/2015 – CONSU/IFAC, de 20 de fevereiro de 2015, e suas alterações feitas pela Reso-
lução n° 002/2016– CONSU/IFAC, de 18 de março de 2016;

Considerando que o setor já está em regime de trabalho flexibilizado pela Portaria nº 006/2017 – DIRGE/CCS/IFAC;

Considerando que a escala apresentada foi feita com a anuência da Direção de Ensino, Pesquisa e Extensão do Campus 
Cruzeiro do Sul, chefia imediata dos servidores do setor;

RESOLVE:

Art. 1º. ALTERAR a escala de flexibilização da jornada de trabalho de 6 (seis) horas diárias e carga horária de 30 (trinta) 
horas semanais do setor Coordenadoria dos Cursos Técnicos, com a inclusão de dois novos servidores ocupantes do 
cargo Assistente de Aluno, conforme tabela abaixo:

Coordenadoria dos Cursos Técnicos
Servidor Cargo Dias Horários

Clefes Rodrigues de Assis Assistente de Aluno
Segunda 07h às 13h

Terça e Sexta 14h às 20h
Quarta e Quinta 08h às 14h

Edivaldo Bezerra de Souza Técnico em Agropecuária Segunda à sexta 07h às 13h

Giovane Negreiros dos Santos Assistente de Aluno
Segunda e Quinta 14h às 20h

Terça 08h às 14h
Quarta e Sexta 07h às 13h

Irassâmia de Araújo Castro Assistente em 
Administração

Segunda e sexta 07h às 13h
Terça, quarta e quinta 13h às 19h

Mary Clícia da Costa Moraes Técnica em Assuntos 
Educacionais Segunda à sexta 07h às 13h

Schumacher Andrade Bezerra Técnico em Agropecuária Segunda à sexta 13h às 19h

Wellington da Silva Souza Assistente de Aluno
Segunda e sexta 08h às 14h

Terça e quinta 07h às 13h
Quarta 14h às 20h

Art. 2º. DETERMINAR que a chefia imediata proceda os encaminhamentos administrativos necessários ao acompa-
nhamento dessa jornada de trabalho, inclusive, observando o disposto nos parágrafos 1º e 2º do art. 6° Resolução nº 
003/2015 – CONSU/IFAC, de 20 de fevereiro de 2015, quanto à divulgação da escala nominal dos servidores, constando 



Ano VII - nº 34 - 14/07/2017 - Boletim Extraordinário Julho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

dias e horários dos seus expedientes em local visível e de grande circulação.

Art. 3°. Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

(Original Assinado)
Lilliane Maria de Oliveira Martins

 Diretora Geral do Campus Cruzeiro do Sul – IFAC

PORTARIA CCS/IFAC Nº 021/2017, DE 13 DE JULHO DE 2017.

A Diretora Geral do Campus Cruzeiro do Sul do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pela Portaria IFAC n° 589, de 02 de maio de 2016, resolve:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a comissão de análise das inscrições no processo 
seletivo objeto do Edital n° 002/2017 – DIRGE/CCS/IFAC, para preenchimento de vagas por meio de Transferência 
Interna, Externa, Reingresso e Reopção de Curso/Turno para o período letivo 2017.2 dos Cursos Técnicos de Nível 
Médio e Superior do Campus Cruzeiro do Sul do Instituto Federal do Acre.

Comissão de análise das inscrições no processo seletivo objeto do Edital n° 002/2017 – 
DIRGE/CCS/IFAC

SIAPE Servidor Representação
1833460 Ingrid Ferreira da Silva Membro
1622424 Manoel Ronaldo da Silva Camillo Membro
2193202 Ronegildo de Souza Silva Presidente

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

(Original Assinado)
Lilliane Maria de Oliveira Martins

 Diretora Geral do Campus Cruzeiro do Sul – IFAC

PORTARIAS DO CAMPUS SENA MADUREIRA

PORTARIA IFAC N° 17 DE 03 DE JULHO DE 2017.

A Diretora Geral do Campus Sena Madureira no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria IFAC nº 593 de 
02/05/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/05/2016, nº 86, seção 2, pg.32 e com base no inciso XVII do Art. 
1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, 
resolve:

Art. 1 º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão responsável pela condução dos 
editais de Docente Substituto do Campus Sena Madureira.

MEMBROS SIAPE
Edeclan Damasceno Silva 2230432
José Brito de Souza Filho 2230861
Marcelo Ramon da Silva Nunes 1992272
Luiz Eduardo Barreto de Souza 1056947
Silvana Gomes Batista 1872121

       Art. 2 º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

(Original Assinado)
 ITALVA MIRANDA DA SILVA  

DIRETORA GERAL DO CAMPUS SENA MADUREIRA



Ano VII - nº 34 - 14/07/2017 - Boletim Extraordinário Julho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 6

PORTARIA IFAC N° 18 DE 03 DE JULHO DE 2017.

A Diretora Geral do Campus Sena Madureira no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria IFAC nº 593 de 
02/05/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/05/2016, nº 86, seção 2, pg.32 e com base no inciso XVII do Art. 
1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, 
resolve:

Art. 1 º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Reformulação do Projeto 
Pedagógico do Curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio, do Campus Sena Madureira.

MEMBROS SIAPE/CPF
Adriana Correia D’ávila 2266146
Airton Gaio Júnior 1988720
Altaíza Liane Marinho 1022059
Darcilede Gomes do Vale 2331329
Cézara Augusto de Lima Ferreira 1872115
Francisca Iris Lopes 1798581
Jonas da Conceição Nascimento Pontes 2013861
Marcelo Helder Medeiros Santana 2034618
Mauricio Mesquita Cunha 2013882
Eddie José Moreira da Silva 2193479
Maria Almeida de Souza 2042952
Milciane Dias do Rego 2236892
Ruan de Souza Carvalho 009.093.182-39

       Art. 2 º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

(Original Assinado)
 ITALVA MIRANDA DA SILVA  

DIRETORA GERAL DO CAMPUS SENA MADUREIRA

PORTARIAS DA REITORIA 

PORTARIA Nº 900 DE 10 DE JULHO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 
2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de fevereiro de 2017, seção 2, Resolve:

Art. 1º - CONCEDER Retribuição por Titulação de Especialista ao servidor Eliaquim Dutra Ribeiro, SIAPE Nº 1672560, 
a partir de 23 de junho de 2017. Processo Nº 23244.008907/2017-14.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA Nº 901 DE 10 DE JULHO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 
2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de fevereiro de 2017, seção 2, Resolve:



Ano VII - nº 34 - 14/07/2017 - Boletim Extraordinário Julho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 7

Art. 1º - DESIGNAR o servidor CLEUDO ARAÚJO FARIAS, matricula SIAPE 1878641, para o cargo de 1º 
SUBSTITUTO EVENTUAL nos casos de afastamento ou impedimento legal e regulamentar do titular do cargo 
da Coordenação de Registro Escolar - COREG, código FG-01 do Campus Sena Madureira, do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA N° 906 DE 10 DE JULHO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 
2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de fevereiro de 2017, seção 2, Resolve:

Art. 1º - DISPENSAR a servidora UAIARA MENDES FERRAZ, matrícula SIAPE nº 2309586, da função de 
SUBSTITUTO EVENTUAL do cargo de Coordenadora do Curso de Técnico em Química - PROEJA, código FCC, do 
Campus Xapuri, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIAS DE 10 DE JULHO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 
2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de fevereiro de 2017, seção 2, Resolve:

N° 907 - Designar a servidora NATÁLIA SILVA VALE, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE n.º 2239818, como Fiscal Titular  e JOÃO FELIPE SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE n.º 2206572, como Fiscal Substituto, para nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 
58, III da referida Lei, realizar acompanhamento e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 27/2016 (Objeto da 
Contratação: Fornecimento de Energia Elétrica – Grupo B), firmado entre o IFAC e a Companhia de Eletricidade do 
Acre – ELETROACRE, no âmbito da Reitoria.

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 731, de 09 de junho de 2016, publicada no Boletim de Serviços nº 29, de 16/06/2017.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

N° 908 - Designar o servidor JOÃO FELIPE SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE n.º 2206572, como Fiscal Titular  e NATÁLIA SILVA VALE, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE n.º 2239818, como Fiscal Substituto, para nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com 
art. 58, III da referida Lei, realizar acompanhamento e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 18/2017 (Objeto 
da Contratação: Serviço de Vigilância Armada, Diurna e Noturna), firmado entre o IFAC e a Empresa Gold Service 
Vigilância e Segurança Ltda., no âmbito da Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – 
IFAC.

N° 909 - Designar o servidor YANNE EMELYN SOUZA KLEIN, ocupante do cargo de Arquiteta e Urbanista, matrícula 
SIAPE n.º 1665374, como Fiscal Titular  e CÁSSIO FERREIRA DA ROCHA, ocupante do cargo de Engenheiro, 
matrícula SIAPE n.º 2196623, como Fiscal Substituto, para nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 



Ano VII - nº 34 - 14/07/2017 - Boletim Extraordinário Julho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 8

58, III da referida Lei, realizar acompanhamento e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 12/2017 (Objeto da 
Contratação: Elaboração de Projetos de Engenharia e Arquitetura e Serviços de Topografia e Agrimensura), firmado 
entre o IFAC e a Empresa André Augusto Prevedello – ME.

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 492, de 19 de abril de 2017, publicada no Boletim de Serviços nº 17, de 20/04/2017.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA Nº 910 DE 10 DE JULHO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 
2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de fevereiro de 2017, seção 2, Resolve:

Art. 1º ALTERAR o artigo 6º da portaria nº 1654, de 08 de dezembro de 2016, publicada no Boletim de Serviço, Edição 
Extraordinária, Ano VI - nº 70 – 12/12/2016, págs. 11 e 12.
Art. 2º DISPENSAR as servidoras abaixo relacionadas do grupo de apoio técnico na implantação do sistema SIGAA.

UNIDADE SERVIDOR TITULAR SIAPE SERVIDOR SUPLENTE SIAPE
CAMPUS 

CRUZEIRO DO 
SUL

SAMILY BERNARDO DE 
MACEDO 1973069 INGRID FERREIRA DA SILVA 1833460

Art. 3° DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas, sob a coordenação do Coordenador Técnico, Ricardo Yamasaki 
Sassagawa, para compor o grupo de apoio técnico na implantação do sistema SIGAA.

UNIDADE SERVIDOR TITULAR SIAPE SERVIDOR SUPLENTE SIAPE
CAMPUS 

CRUZEIRO DO 
SUL

MEIRE TAIANE SAMPAIO 
DE SOUZA 22344191 RANIELE DAMASCENO 

MELHORANÇA 1868654

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA Nº 911 DE 10 DE JULHO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 
2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de fevereiro de 2017, seção 2, Resolve:

Art. 1º ALTERAR a portaria nº 401 de 31 de março de 2017, publicada no Boletim de Serviço, Edição Extraordinária, 
Ano VII - nº 15 – 07/04/2016, págs. 07 e 08.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Organizadora de Eventos do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – Campus Cruzeiro do Sul.

SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO NA COMISSÃO
1867407 Emerson Gaspar da Rosa Presidente
2015183 Wiviane Fonseca Ribeiro Secretária
2116983 Ana Claudia Silva Dias Membro
1988702 Bráulio de Medeiros Gonçalves Membro



Ano VII - nº 34 - 14/07/2017 - Boletim Extraordinário Julho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 9

1986677 Carpergiani Maia Costa Membro
1141257 Francisco Ricardo de Oliveira Cunha Membro
1921278 Irassâmia de Araújo Castro Membro
1894971 José Marinho de Souza Neto Membro
1267893 Juliana Santos de Souza Cunha Membro
2211749 Kally Samara Silva Medeiros Gomes Membro
1794739 Lilliane Maria de Oliveira Martins Membro
1872128 Maiane do Monte Souza Oliveira Araújo Membro
2078879 Narciso Melo Monteiro Membro
1794688 Paulo Costa Moura Membro
1860489 Rivanilce dos Santos Nogueira Membro
1794713 Suelen Ferreira Teles Membro

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA Nº 912 DE 10 DE JULHO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 
2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de fevereiro de 2017, seção 2, Resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Organizadora de Processos Seletivos 
para Contratação de Docentes Substitutos do Campus Cruzeiro do Sul do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre.

SIAPE SERVIDOR
1988716 Ana Cláudia de Souza Garcia 
2213744 Antony Evangelista de Lima
2231103 Carina Negreiros dos Santos 
1986677 Carpergiani Maia Costa
2099733 Ellan Rodrigo Monteiro Paes Fernandes
1794707 Emanuela Costa Fernandes
2078872 José Júlio César do Nascimento Araújo
1987342 José Marlo Araújo de Azevedo
1968679 Liliana Lima Rodrigues
2086348 Rennan do Amaral Bastos
1981871 Vanessa Castelo Branco de Melo

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA Nº 913 DE 10 DE JULHO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 
2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de fevereiro de 2017, seção 2, Resolve:



Ano VII - nº 34 - 14/07/2017 - Boletim Extraordinário Julho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 10

Art. 1° – TORNAR público os membros abaixo relacionados, que compõe a Comissão de Acompanhamento do PIBID 
(CAP)-IFAC pelo período de um ano a partir do dia 10 de maio 2017 a 10 de maio de 2018.

NOME SIAPE/CPF CARGO FUNÇÃO
Maria Ana da Silva Morais 

Lima
1287778 Coordenadora Institucional 	 Presidente

Jordana Souza Paula Riss 1868650 Diretora de Políticas de 
Graduação – PROEN

Membro

André Luís Botelho de 
Moura

2238120 Coordenador de Área Membro

Ubiratan de Paula Ferreira 087.166.408-96 Supervisor Membro
Jannifer Assenio da Silva 031.429.012-56 Iniciação à Docência Membro
Vagner de Jesus da Silva 

Pereira
004.212.092-67 Membro externo Membro

Erick Tiago Costa de Lima 023.573.682-17 Iniciação à Docência Suplente
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA Nº 918 DE 10 DE JULHO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 
2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de fevereiro de 2017, seção 2, Resolve:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Elaboração do Regimento de Pós-
Graduação Stricto Sensu do IFAC.

SIAPE Nº NOME FUNÇÃO NA 
COMISSÃO LOTAÇÃO

2731544 Luís Pedro de Melo Plese Presidente PROINP
1931620 Janiffe Peres de Oliveira Vice-Presidente PROINP
1956073 Keiliane Custódio de Souza Membro PROINP
1876444 Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio Membro PROEN
1897979 Amélia Maria Lima Garcia Membro Campus Baixada do Sol
1987342 José Marlo Araújo de Azevedo Membro Campus Cruzeiro do Sul
1766058 Ricardo dos Santos Pereira Membro Rio Branco
2038818 Wilians Montefusco da Cruz Membro Campus Rio Branco
18636608 Dayana Alves da Costa Membro Campus Sena Madureira
2013830 Edvar de Sousa da Silva Membro Campus Sena Madureira
2034618 Marcelo Helder Medeiros Santana Membro Campus Sena Madureira
1017660 Denis Borges Tomio Membro Campus Tarauacá
1871942 Paulo Eduardo Ferlini Teixeira Membro Campus Xapuri
1697996 Uilson Fernando Matter Membro Campus Xapuri

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC



Ano VII - nº 34 - 14/07/2017 - Boletim Extraordinário Julho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 11

PORTARIA Nº 919 DE 11 DE JULHO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 
2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de fevereiro de 2017, seção 2, Resolve:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora ALINE BROZZO DE AZEVEDO, matrícula SIAPE nº 2193398, para função de 2º 
SUBSTITUTA EVENTUAL nos casos de afastamento ou impedimento legal e regulamentar do titular da Coordenação 
de Administração de Folha de Pagamento - COPAG, código FG-01, da Diretoria Sistêmica de Gestão de Pessoas - 
DISGP, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA Nº 921 DE 11 DE JULHO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 
2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de fevereiro de 2017, seção 2, Resolve:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Organizadora do II 
Congresso de Ciência e Tecnologia do IFAC – CONC&T.

COMISSÃO DE EXECUÇÃO
SIAPE NOME FUNÇÃO NA COMISSÃO SETOR

1798122 Rosana Cavalcante dos Santos Presidente GABINETE
2731544 Luís Pedro de Melo Plese Vice-Presidente PROINP
1857988 Mariete Buriti de Souza Membro PROEX
1974644 Pedro Raimundo Soares de Souza Membro PROINP
2013887 Ana Paula Carneiro Pinheiro Membro PROINP
2021420 Reinaldo Maia Siqueira Membro PROINP
1931620 Janiffe Peres de Oliveira Membro PROINP
2238118 José Clínio Timóteo Correia Membro PROINP
1956073 Keliane Custódio de Souza Membro PROINP
1902244 Lívia Fernandes dos Santos Membro PROINP
2034364 Suelen da Silva Pereira Membro PROAD
1665374 Yanne Emelyn Souza Klein Membro PROAD
1908399 Edu Gomes da Silva Membro DSAES
1064683 Marcelo Maia Gomes Florentino Membro DSCOM
2341061 Lisânia Ghisi Gomes Membro DSCOM
2180391 Manassés de Oliveira Carvalho Membro DSCOM
1860406 Antoniete Buriti de Souza Alves Membro DSCOM
2345173 Natália Leite Lima Membro DSCOM
1448455 Ricardo Yamasaki Sassagawa Membro DSGTI
2903426 Emerson Antônio Saraiva Albuquerque Membro DSGTI
1888552 Helson da Silva Santana Ferreira Membro DSGTI
2238122 Eleandro Nogueira da Silva Membro DSGTI CRB



Ano VII - nº 34 - 14/07/2017 - Boletim Extraordinário Julho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 12

1927691 Ronald da Costa Castro Membro DSGTI CSM
2215100 Paulo Sérgio Tomé Membro DSGTI CXA
1792192 Fábio Storch de Oliveira Membro PROEX
1898258  Luana Oliveira de Melo Membro PROEX
1887554 Everaldo Araújo Ferreira Membro PROEX
2056947 Luiz Eduardo Guedes Conceição Membro PROEX
1975373 Marizete Pereira de Souza Membro PROEX
1984877  Irla de Oliveira Vidal Membro PROEX
1796574 Maria Freire da Costa Membro PROEX

COMISSÃO CAMPUS XAPURI - SEDE DO EVENTO
SIAPE NOME FUNÇÃO NA 

COMISSÃO
SETOR

1984880 JOEL BEZERRA LIMA Presidente Campus Xapuri
1971245 ROSANA PEREIRA LUZ DA SILVA Membro Campus Xapuri
1424861 SÉRGIO LUIZ PEREIRA NUNES Membro Campus Xapuri
2013876 ALDENICE DE NAZARÉ SILVA PEREIRA Membro Campus Xapuri
1177337 ALAN FERREIRA DO NASCIMENTO Membro Campus Xapuri
1888286 CLAUDIA ADRIANA MACEDO Membro Campus Xapuri
2211345 GLEYSSON DE PAULA TERRA Membro Campus Xapuri
1796215 IUSSENY DO NASCIMENTO SOARES VIEIRA Membro Campus Xapuri
2245046 LUCIANA RUFINO DE SOUZA Membro Campus Xapuri
2108823 MARIA APARECIDA DA COSTA ARAÚJO Membro Campus Xapuri
1719496 MARCEL ALEXANDRE DA SILVA SOUZA Membro Campus Xapuri
2063346 MARIA ELIENE MAIA BRAGA CÂNDIDO Membro Campus Xapuri
2215049 NAJARA VIDAL PANTOJA Membro Campus Xapuri
1871942 PAULO EDUARDO FERLINI TEIXEIRA Membro Campus Xapuri
2309410 RONETE PAVÃO DE OLIVEIRA CALIXTO SILVA Membro Campus Xapuri
1909136 RONILDO REZENDE DA SILVA Membro Campus Xapuri
2235672 SANDRO VARGAS DE MESQUITA Membro Campus Xapuri
2116989 THAYS MARA ALMEIDA DO CARMO Membro Campus Xapuri
1131785 THASSIO KENNEDY SILVA OLIVEIRA Membro Campus Xapuri
2211756 TATIANE LOUREIRO DA SILVA Membro Campus Xapuri

COMISSÃO CAMPUS BAIXADA DO SOL - SEDE DO EVENTO
SIAPE NOME FUNÇÃO NA 

COMISSÃO
SETOR

2009206 Hévea Monteiro Maciel Presidente Campus Baixada do Sol
2040901 Claudia Luiz da Silva Oliveira Membro Campus Baixada do Sol
20867335 Francileide Lopes do Nascimento Membro Campus Baixada do Sol
1794714 Charlys Roweder Membro Campus Baixada do Sol 

COMISSÃO CAMPUS RIO BRANCO – SEDE DO EVENTO
SIAPE NOME FUNÇÃO SETOR
1796778 Wemerson Fittipaldy De Oliveira Presidente Campus Rio Branco
1897118 Cesar Gomes de Freitas Membro Campus Rio Branco
1857784 Paula Daniele Batista Membro Campus Rio Branco
1032808 Suellen Cristina Enes Valentim silva Membro Campus Rio Branco
1634430 Diego Viana Melo Lima Membro Campus Rio Branco

COMISSÃO CAMPUS SENA MADUREIRA - SEDE DO EVENTO



Ano VII - nº 34 - 14/07/2017 - Boletim Extraordinário Julho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 13

SIAPE NOME FUNÇÃO NA 
COMISSÃO

SETOR

1574951 Italva Miranda da Silva Presidente Campus Sena Madureira
1798581 Francisca Íris Lopes Membro Campus Sena Madureira
1862665 Márcio Marques Freitas Membro Campus Sena Madureira
1996784 Jamila Nascimento Pontes Membro Campus Sena Madureira
2034618 Marcelo Helder Medeiros Santana Membro Campus Sena Madureira
2054140 Lívia da silva Hoyle Membro Campus Sena Madureira

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA Nº 923 DE 11 DE JULHO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro 
de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de fevereiro de 2017, seção 2, com base no processo nº 
23244.000657/2015-02, considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 
001 de 20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – Conselho 
Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 do CONSU/IFAC e a devida 
análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, resolve:
 
Art. 1º - CONCEDER:
Docente: ELIZABETH SILVA RIBEIRO
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
2364126 23244.007467/2017-70 II MESTRE
Retroagir a: 26 de junho de 2017. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as):
1. RUTINELY TAMBURINI DE OLIVEIRA – Interno (a), SIAPE: 1987329 - Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre;
2. ANDREA MARIA MANO AMAZONAS – Externo (a), SIAPE: 1569354 - Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Bahia.

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 
01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para cumprimento de requisitos 
de promoção na Carreira do EBTT.
 
Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os 
assentamentos financeiros e cadastrais.

(Original Assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA Nº 925 DE 12 DE JULHO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, 
publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016com base no processo nº 23244.005988/2017-92, RESOLVE:

Art. 1º – Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 101 para classe D nível 102 dos servidores:	 	

SERVIDOR CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº



Ano VII - nº 34 - 14/07/2017 - Boletim Extraordinário Julho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 14

CIMERE TATIANE DOS 
SANTOS KLAUK

TÉCNICO EM 
SECRETARIADO 2266336 30/05/2017 23244.007560/2017-

84

ELENICE INOCENTE ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2264464 13/05/2017 23244.007595/2017-

13
IZAAC DA SILVA 

ALMENIDA DIAGRAMADOR 2264596 13/05/2017 23244.007445/2017-
18

LUIZ WILLIAM DA 
SILVA JÚNIOR

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2266174 30/05/2017 23244.007678/2017-

11
NATÁLIA DA SILVA 

VALE
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 2239818 13/01/2017 23244.003378/2017-
54

RAPHAEL NUNES NOÉ ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2240706 31/01/2017 23244.007704/2017-

01
Art. 2º CONCEDER Progressão por Mérito da classe D nível 303 para classe D nível 304 dos servidores:		

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ANA CAROLINA XIMENES 
GUERRA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1910495 24/04/2017 23244.006862/2017-

35
MARIA MARLETE DE 

SOUZA MOURA
TÉCNICO EM 

CONTABILIDADE 1974528 15/04/2017 23244.006399/2017-
21

SILVANIA DE OLIVEIRA 
ABREU AMARAL

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1971172 01/04/2017 23244.006671/2017-

73

SAMILY BERNARDO DE 
MACEDO

AUXILIAR EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
1973069 08/04/2017 23244.005099/2017-

25

Art. 3º CONCEDER Progressão por Mérito da classe D nível 304 para classe D nível 305 da servidora:

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ROSANGELA RODRIGUES 
CORDEIRO

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1867390 18/05/2017 23244.007671/2017-

91
Art. 4º CONCEDER Progressão por Mérito da classe E nível 101 para classe  E nível 102 da servidora:

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

RAMYLA GOMES 
BRILHANTE NUTRICIONISTA 1202894 25/05/2017 23244.007557/2017-

61
Art. 5	 º CONCEDER Progressão por Mérito da classe E nível 303 para classe  E nível 304 dos servidores:

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

IDELBRANDO DA ROCHA 
MENEZES JUNIOR MÉDICO 1974524 22/04/2017 23244.006945/2017-

24

KATSON ROGER 
TEIXEIRA DA LUZ

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
1971239 01/04/2017 23244.006944/2017-

80

MARCELLE NUNES 
ARAUJO PSICOLÓGA 1975377 23/04/2017 23244.006946/2017-

79

PATRICIA HAESER 
FERREIRA NERY

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
2860450 14/03/2017 23244.003630/2017-

25

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VII - nº 34 - 14/07/2017 - Boletim Extraordinário Julho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 15

PORTARIA Nº 926 DE 12 DE JULHO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, 
publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016com base no processo nº 23244.005988/2017-92, RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I  II da Lei 12.772 de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, 
§ 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDOR MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:DE PARA

FRANCISCO 
HELITON DO 

NASCIMENTO
2216691 DI-01 DI-02 06/04/2015 A 

06/04/2017 06/04/2017 23244.004832/2017-94

Art. 2°- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 927 DE 12 DE JULHO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, 
publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, com base no processo nº 23244.4561/2016-96, resolve:

Art. 1º– REMOVER, a pedido, por Motivo de Saúde, nos termos do art. 36, inciso III, alínea “b”, da Lei 8.112/90, 
o servidor JOSÉ ELIZIÁRIO DE MOURA, matrícula SIAPE 1124120, professor EBTT, área Língua Estrangeira - 
Espanhol, do Campus Xapuri para o Campus Rio Branco.

Art. 2º - O servidor retornará à unidade de origem caso cessem os atos motivadores da remoção.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 929 DE 12 DE JULHO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, 
publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º - CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 
1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:

SERVIDOR SIAPE
ALTERAR DO 

NÍVEL/CLASSE
NO 

PERÍODO 
DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:

DE PARA



Ano VII - nº 34 - 14/07/2017 - Boletim Extraordinário Julho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 16

Marcelo Helder 
Medeiros Santana 2034618

DIII-01 DIII-02 06/06/2015 
A 

06/06/2017
06/06/2017 23244.007435/2017-

74

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 12 DE JULHO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, 
publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Nº 930 - CONCEDER Retribuição por Titulação de MESTRE ao servidor AIRTON GAIO JÚNIOR, SIAPE Nº 1988720, 
a partir de 09 de junho de 2017. Processo Nº 23244.008208/2017-66.

Nº 931- CONCEDER Retribuição por Titulação de MESTRE ao servidor MARCOS VINICIOS DE SOUZA, SIAPE Nº 
1925908, a partir de 27 de junho de 2017. Processo Nº 23244.009057/2017-63.

Art. 1º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 935 DE 12 DE JULHO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, 
publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º - CONCEDER LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR, ao servidor: OSÉIAS ALMEIDA 
DE SOUZA, ocupante do Cargo de Administrador, SIAPE nº 2941434, lotado no Campus Sena Madureira, a partir de: 
05/06/2017 a 05/06/2020, nos termos do artigo 91, da Lei 8.112/90.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 05 de junho de 2017. 

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 936 DE 13 DE JULHO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, 
publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º - ALTERAR o artigo 2º da portaria nº 1121, de 01 de agosto de 2016, publicada no Boletim de Serviço, Edição 
Extraordinária, Ano VI - nº 36 – 02/08/2016, págs. 14 e 15.
Art. 2º- DISPENSAR o servidor RENNAN DO AMARAL BASTOS da Comissão de Estruturação do Laboratório de 



Ano VII - nº 34 - 14/07/2017 - Boletim Extraordinário Julho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 17

Química do Campus Cruzeiro do Sul. 
Art. 3°- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 937 DE 13 DE JULHO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, 
publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor JOSÉ CLÍNIO TIMÓTEO CORREIA, Matrícula SIAPE Nº 2238118, para o cargo 
de SUBSTITUTO EVENTUAL nos casos de afastamento ou impedimento legal e regulamentar do titular do cargo 
da Coordenação de Pós-graduação – COPG, código FG- 01, da Pró-reitoria de Pesquisa, Inovação e Pós-graduação – 
PROINP, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 940 DE 13 DE JULHO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, 
publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016:

Art. 1°- Autorizar o pedido de afastamento Integral para qualificação, com ônus limitado, do servidor ALLISON 
CARLOS ASSUNÇÃO SILVA, DOCENTE EBTT, lotado no Campus Xapuri/IFAC, SIAPE Nº 2078866, para participar 
do Programa de Doutorado na área de Biotecnologia, promovido pela Universidade Federal de Pelotas - UFPEL, sediada 
em Pelotas – RS, pelo período de 20/02/2017 a 20/02/2018, totalizando 12 (doze) meses de afastamento.

Art. 2°- Incumbe à Diretoria de Desenvolvimento Funcional (DIRDF) e à Diretoria Sistêmica de Gestão de Pessoas 
(DISGP) o acompanhamento da execução das atividades da pós-graduação stricto sensu do servidor, exigindo-lhe toda 
e qualquer informação e ou documentação que julgar necessária para este fim. 

Art. 3°- Cabe ao servidor o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromisso firmado nos autos 
do referido processo, bem como o fornecimento de todas as informações e ou documentos que venham a ser solicitados 
na forma do artigo anterior.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VII - nº 34 - 14/07/2017 - Boletim Extraordinário Julho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 18

PORTARIAS DE 13 DE JULHO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, 
publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Nº 941- Designar IRLA DE OLIVEIRA VIDAL, Técnica Administrativa em Educação do quadro de pessoal do IFAC, 
matrícula SIAPE nº 1984877; e RISONETE TAVARES GOMES, Docente EBTT do quadro de pessoal do IFAC, 
matrícula SIAPE nº 1376294, para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de Sindicância Investigativa 
destinada a apurar, no prazo de 30 dias, os fatos de que trata o Processo nº 23244.009598/2017-91, bem como os fatos 
conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos, a partir da data da publicação desta portaria.

Nº 942- Designar IRLA DE OLIVEIRA VIDAL, Técnica Administrativa em Educação do quadro de pessoal do IFAC, 
matrícula SIAPE nº 1984877; e RISONETE TAVARES GOMES, Docente EBTT do quadro de pessoal do IFAC, 
matrícula SIAPE nº 1376294, para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de Sindicância Investigativa 
destinada a apurar, no prazo de 30 dias, os fatos de que trata o Processo nº 23244.009599/2017-36, bem como os fatos 
conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos, a partir da data da publicação desta portaria.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 943 DE 13 DE JULHO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, 
publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, com base no processo nº 23244.003007/2017-72, resolve:

Art. 1º – CONCEDER, por motivo de saúde de dependente, Jornada Especial de trabalho, sem compensação de horário 
e sem redução remuneratória, ao servidor Emanoel Rogério Fernandes, matrícula SIAPE nº 1986669, docente EBTT – 
área Educação Física, lotado no Campus Rio Branco, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre 
– IFAC.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 945 DE 13 DE JULHO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, 
publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, com base no processo: nº 23244.007418/2017-37, resolve: 



Ano VII - nº 34 - 14/07/2017 - Boletim Extraordinário Julho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 19

Art. 1º - CONCEDER LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR, ao servidor: ELIAQUIM DUTRA 
RIBEIRO, Docente, SIAPE nº 1672560, lotado no Campus Cruzeiro do Sul, a partir de: 30/06/2017 a 30/06/2019, nos 
termos do artigo 91, da Lei 8.112/90.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 30 de junho de 2017. 

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 946 DE 14 DE JULHO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, 
publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve: 

Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação da classe C nível 304 para classe C nível 404 dos servidores:	
	

SERVIDOR CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MARIZETE PEREIRA DE 
SOUZA

AUXILIAR EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
1975373 10/06/2017 23244.05778/2017-02

Art. 2º Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 102 para classe D nível 202 dos servidores:	
	

SERVIDOR CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

CIMERE TATIANE DOS 
SANTOS KLAUK

TÉCNICO EM 
SECRETARIADO 2266336 31/05/2017 23244.007560/2017-84

ELENICE INOCENTE ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2264464 14/05/2017 23244.006400/2017-18

IZAAC DA SILVA 
ALMENIDA DIAGRAMADOR 2264596 31/05/2017 23244.007548/2017-70

NATÁLIA DA SILVA 
VALE

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2239818 14/01/2017 23244.000055/2017-17

RAPHAEL NUNES NOÉ ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2240706 29/06/2017 23244.009151/2017-12

Art. 3º CONCEDER Progressão por Mérito da classe D nível 204 para classe  D nível 304 dos servidores:
SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 

SIAPE
DATA DA

PROGRESSÃO
PROCESSO Nº

ALYSSON SILVA 
CAVALCANTE DE 
ALBUQUERQUE

TÉC. EM 
AGROPECUÁRIA 1883975 20/04/2017 23244.005387/2017-80

Art. 4º Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 304 para classe D nível 404 dos servidores:

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

CICERA DANIELY DE 
SOUZA LIRA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1862670 07/06/2017 23244.008005/2017-70

MARIA MARLETE DE 
SOUZA MOURA

TÉCNICO EM 
CONTABILIDADE 1974528 15/04/2017 23244.003844/2017-00



Ano VII - nº 34 - 14/07/2017 - Boletim Extraordinário Julho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 20

SILVANIA DE OLIVEIRA 
ABREU AMARAL

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1971172 04/06/2017 23244.005080/2017-89

Art. 5º CONCEDER Progressão por Capacitação da classe E nível 102 para classe E nível 202 da servidora:

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

RAMYLA GOMES 
BRILHANTE NUTRICIONISTA 1202894 27/06/2017 23244.009039/2017-81

Art. 6º CONCEDER Progressão por Mérito da classe E nível 304 para classe E nível 404 dos servidores:
SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 

SIAPE
DATA DA

PROGRESSÃO
PROCESSO Nº

DANIEL FARIA ESTEVES JORNALISTA 1452394 08/06/2017 23244.007411/2017-15

KATSON ROGER 
TEIXEIRA DA LUZ

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
1971239 08/05/2017 23244.002576/2017-09

PATRICIA HAESER 
FERREIRA NERY

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
2860450 15/03/2017 23244.003376/2017-65

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 947 DE 14 DE JULHO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, 
publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve: 

Art. 1º DESIGNAR o servidor PEDRO RAIMUNDO SOARES DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1974644 para fun-
ção de Coordenador do Curso Técnico em Finanças - EaD da Diretoria Sistêmica de Programas Especiais - DSPES, do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 948 DE 14 DE JULHO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, 
publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve: 

Art. 1º - NOMEAR, sob a presidência da primeira, a Comissão Eleitoral Central para conduzir a Eleição para o 
preenchimento das vagas da CIS-PCCTAE:

NOME SIAPE FUNÇÃO

ARTEME DA COSTA VASCONCELOS 1995834 TÉCNICA EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
ALTEVIR DE OLIVEIRA ROSAS 2193211 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

RAPHAEL NUNES NOE 2240706 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO



Ano VII - nº 34 - 14/07/2017 - Boletim Extraordinário Julho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 21

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
(Original Assinado)

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÕES

RETIFICAÇÃO

Na portaria IFAC nº 774 de 09/07/2015, publicada no Diário Oficial da União nº 61, de 25/09/2015, página 19. 

ONDE SE LÊ:
CONCEDER 15% de Incentivo à Qualificação para a servidora ALINE MOURA MIRANDA GOMES, matrícula 
SIAPE nº2234853, a partir de 24 de junho de 2015, Processo nº 23244. 003057/2015-98.

LEIA-SE:
CONCEDER 25% de Incentivo à Qualificação para a servidora ALINE MOURA MIRANDA GOMES, matrícula 
SIAPE nº2234853, pelo período de 01/08/2015 a 30/09/2016, Processo nº 23244. 003057/2015-98.

(Original Assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

RETIFICAÇÃO

Na portaria nº 815 de 27 de junho de 2017, publicada no Boletim de Serviços Extraordinário, Ano VI, nº 32 de 
30/06/2017.

ONDE SE LÊ:
Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 101 para classe D 102 nível a servidora:

SERVIDOR(A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ISABEL CRISTINA 
SOARES PESSÔA

ASSITENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2264319 17/11/2015 23244.004351/2017-89

LEIA SE:
Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 101 para classe D 102 nível a servidora:

SERVIDOR(A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ISABEL CRISTINA 
SOARES PESSÔA

ASSITENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2264319 17/05/2017 23244.004351/2017-89

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA

RETIFICAÇÃO

Nas portarias nº 874 de 04 de julho de 2017, publicada no Boletim Extraordinário de Serviços do IFAC - Ano VII - nº 
33 – 10/07/2017.
ONDE SE LÊ: SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA

LEIA-SE: INVESTIGAÇÃO PRELIMINAR

ONDE SE LÊ: PRAZO DE 30 DIAS

LEIA-SE: PRAZO DE 60 DIAS

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA



Ano VII - nº 34 - 14/07/2017 - Boletim Extraordinário Julho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 22

RETIFICAÇÃO

Nas portarias nº 876 de 04 de julho de 2017, publicada no Boletim Extraordinário de Serviços do IFAC - Ano VII - nº 
33 – 10/07/2017.

ONDE SE LÊ: ALYSSON SILVA CAVALCANTI DE SOUZA

LEIA-SE: ALYSSON SILVA CAVALCANTE DE ALBUQUERQUE

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA

EDITAL 

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 002, DE 18 DE JULHO DE 2017

REFERENTE AO EDITAL Nº002, DE 12 DE JUNHO DE 2017

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, 
publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, considerando o disposto na Resolução IFAC nº 39/2016 
resolve:

1.	 Divulgar o resultado preliminar da Prova de títulos, referente ao EDITAL nº 002, de 12 de Junho de 2017 – 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO:

Área Candidato Prova de títulos Campus

Agronomia

Aparecido José do Nascimento 20,0

Tarauacá

James Maciel de Araújo 2,0
Luís Gustavo de Souza e Souza 8,0

Maurifran Oliveira Lima 30,0
Ueliton Oliveira de Almeida 34,0

Biologia

Alline Alves França 20,0
Caio Oliveira Di Migueli 22,0

Jailini da Silva Araújo 22,0
Janai Pereira de Albuquerque 14,0

Mariel Acácio de Lima 20,0
Silvânia Nunes Coelho Farias 10,0

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
(original assinado)

MARIA DO SOCORRO ALVES DE MACÊDO
Membro da comissão

(original assinado)
VIVIANE MAIA CORRÊA

Membro da comissão 

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA




